
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 

Servizio Tecnico 
Determinazione n. 18 

del 28/03/2023 
 

OGGETTO: Lavori di “Consolidamento degli abitati a margine dei torrenti Borbera e 
Cravaglia” – CUP: G97H21029230002  – CIG: 9258314A66 
Autorizzazione al subappalto alla ditta “CPC S.r.l.” di Genova 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali); 
- dei decreti del sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 
50, 10° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali); 
- del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di 
Giunta Comunale di data 05/06/2000 n. 28 esecutiva agli effetti di legge, nel rispetto dei criteri 
generali stabiliti dal Consiglio Comunale nella deliberazione n. 21 di data 05/06/2000, esecutiva 
agli effetti di legge 
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
 
VISTO il testo unico (D.Lgs 267/2000 e s.m.i.) 
 
VISTO lo statuto comunale ed i regolamenti comunali applicabili; 
 
VISTA la nota con la quale la Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica – Settore Infrastrutture e Pronto Intervento – comunica che 
con determinazione dirigenziale n. 3313 del 15 novembre 2021 è stato concesso a questa 
Amministrazione un contributo individuale per i “Consolidamento degli abitati a margine dei 
torrenti Borbera e Cravaglia” pari ad € 400.000,00; 
 
DATO ATTO che i fondi sono stati assegnati, con deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 
15.12.2021 ad oggetto “2° variazione al bilancio di previsione 2021 – 2023, al DUP (Documento 
Unico di Programmazione) 2021/2023, al programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023 
ed elenco annuale 2021”, al Responsabile del Servizio Tecnico Comunale; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 in data 15.12.2021 con la quale sono stati 
affidati i fondi al Servizio Tecnico Comunale per la realizzazione delle opere in oggetto e nel 
contempo è stato nominato il Geom. Piero Camera quale Responsabile Unico del Procedimento ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che il finanziamento dell’opera troveranno la propria disponibilità sul bilancio 2021 
come segue: 
 

Risorsa Voce Capitolo Articolo Contributo Importo 
4.0200 130 9314 1 Fondi Ministeriali 400.000,00 

 
Codice meccanografico Voce Capitolo Articolo In conto Importo 

08.01.2 10 9368 1 capitale 400.000,00 
 
VISTA la propria precedente Determinazione n. 9 in data 01.03.2022 con la quale si incarica della 
progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, direzione dei lavori e contabilità il professionista ROSA Ing. VINCENZO ORTENSIO 
dello Studio Associato CIERRE INGEGNERIA con studio tecnico in Alessandria (AL), Via 
Marengo, civico n. 74; 
 
VISTA la propria precedente Determinazione n. 18 in data 01.04.2022 con la quale si incarica il 
geologo BASSO SILVIO ANDREA con studio in Via Lung’Orba, civico n. 95 – 15076 Ovada (AL) 
alla esecuzione delle indagini geologiche da allegare alla progettazione dei lavori in oggetto; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 in data 09.05.2022 con la quale si approva il 
progetto definitivo dei lavori di cui all’oggetto; 
 
VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. effettuato in data 31 maggio 2022 – prot.n. 3298; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 in data 31.05.2022 con la quale si approva il 
progetto esecutivo dei lavori di cui all’oggetto che presente il seguente quadro economico: 
 

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta      €        251.488,99 
Incremento prezzi 10% (art.26, co.2/3 DL n. 50/2022) soggetti a ribasso €  25.148,90 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta    €            1.906,95 
Sommano i lavori         €        278.544,84 
 
Somme a disposizione dell’Amministrazione per: 
 

- Acquisizione aree o immobile e pertinenti indennizzi €   1.000,00 
- Spostamento sottoservizi, Imprevisti   €   6.024,09 
- Lavori “geologici” per sondaggi, prove di laboratorio,  

prove penetrometriche e MASW   €   3.500,00 
- spese tecniche “geologiche” (studi e relazioni),  

c/oneri previdenziali     €   2.400,00 
- spese tecniche per progetto, D.L. e contabilità,  

c/oneri previdenziali     € 29.536,00 
- spese tecniche per collaudo opere strutturali,  

c/oneri previdenziali     €   2.953,60 
- Oneri di laboratorio per prove sui materiali, c/IVA €      500,00 
- Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/16) €   5.570,90 
- Contributo ANAC      €      245,00 
- I.V.A. 22% sui lavori e sui lavori “geologici”  € 62.049,86 
- I.V.A. 22% sulle competenze tecniche   €   7.675,71 

 

        €        121.455,16 €       121.455,16 
Importo complessivo dei lavori       €       400.000,00 

 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n.43 del 23.06.2022 con la quale si procede 
all’affidamento definitivo dei lavori all’Impresa ECOFOND S.r.l. di Genova; 
 
VISTO il Contratto d’appalto stipulato in data 05.10.2022 – Rep. n. 48; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Camera Piero  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la propria precedente determinazione n. 88 del 02.11.2022 con la quale è stato affidato 
l’incarico di collaudo delle opere strutturali al professionista MALFATTO Ing. PAOLA ANGELA 
con studio tecnico in Piazza Matteotti, civico n. 8 – 15121 Alessandria; 
 
PRESO ATTO che i lavori sono stati consegnati in data 02.03.2022; 
 
VISTA la propria precedente determinazione n. 6 del 27.01.2023 con la quale: 
- È stato approvato il Primo Stato Avanzamento Lavori a tutto il 22.12.2022 dal quale risulta che i 

lavori eseguiti alla suddetta data ammontano ad € 163.960,61; 
- È stato approvato il Primo Certificato di Pagamento emesso in data 22.12.2022, con il quale si 

liquida all’impresa l’importo di € 196.982,00 (€ 163.100,00 importo certificato di pagamento - € 
35.882,00 per I.V.A. 22%); 

- È stato liquidato al professionista ROSA Ing. Vincenzo Ortensio dello Studio CIERRE 
INGEGNERIA, incaricato della progettazione, direzione dei lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle opere di che trattasi, l’importo di € 
25.376,00 (contributi previdenziali 4% e IVA 22% compresi); 

 
VISTA la domanda depositata al protocollo comunale in data 27.03.2023 al n. 1674 – della Ditta 
ECOFOND S.r.l. che richiede l’autorizzazione al subappalto per la somma presunta di circa € 
35.000,00, di cui € 300,00 per oneri per la sicurezza, per la realizzazione di: 
 

- Consolidamento della scarpata 
 

a favore della Ditta “CPC S.r.l.” con sede legale in Piazza della Vittoria, civico n. 11A/1B – 
GENOVA – P.Iva / c.f. n. 03425520107; 
 
VISTA la documentazione allegata alla richiesta ed accertato che l’importo dei lavori da 
subappaltare è compreso nella percentuale di cui all’articolo 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che vengono verificate le condizioni di cui al quarto comma dell’articolo 105 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTA la vigente normativa in materia; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI AUTORIZZARE la Ditta ECOFOND S.r.l. – Piazza della Vittoria, civico n. 12/17 – GENOVA, 
appaltatrice dei lavori di “Consolidamento degli abitati a margine dei torrenti Borbera e 
Cravaglia”, alla concessione del subappalto alla Ditta “CPC S.r.l.” con sede legale in Piazza della 
Vittoria, civico n. 11A/1B – GENOVA – P.Iva / c.f. n. 03425520107, dei seguenti lavori: 
 

- Consolidamento della scarpata 
 

per l’importo complessivo presunto di circa € 35.000,00, di cui € 300,00 per oneri per la sicurezza. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

CAMERA Geom. Piero 
 
 


